lungen abzudecken. Die Höhe der Lebensversicherungsreserven hängt von den verwendeten Zinssät-
zen, versicherungstechnischen Parametern und anderen Einflussgrößen ab. Änderungen in den Annah-
men oder Parametern spiegeln sich in der Bewertung der versicherungstechnischen Rückstellungen
wider, wobei ein Rückgang oder Anstieg der Rückstellungen aufgrund des Mechanismus der Über-
schussbeteiligung auch die Versicherungsnehmer betrifft und auch in den latenten Steuern entsprechend
reflektiert wird.

Mit der Sensitivitätsanalyse werden die Auswirkungen der Parameterauslenkungen Sterblichkeit,
Invalidität, Reaktivierungsrate, Zinsen, Kosten und Storno auf die Reserven untersucht. Anzumerken ist,
dass sich die Sensitivitäten in der Regel weder symmetrisch noch linear verhalten, so dass einfache
Extrapolationen nicht möglich sind.

Sterblichkeits- und Langlebigkeitsrisiko
Um den Effekt einer Veränderung der Sterblichkeit genauer zu analysieren, wird der Versicherungsbe-
stand aufgeteilt in Verträge, welche gegenüber höherer Sterblichkeit exponiert sind, und in solche, die
gegenüber Langlebigkeit exponiert sind. Zur ersten Gruppe gehören z.B. Risiko- oder Kapital-Lebensver-
sicherungen und zur zweiten Gruppe Rentenversicherungen.

Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2019 40

Geschäftstätigkeit und Geschäftsergebnis

Versicherungstechnische Sensitivitäten

in T EUR

per 31.12.2019 Auslenkung ∆OF ∆SCR Quote

Sterblichkeit Sterblichkeitsrate +10 % – 2.861,4 – 1,1 %

Langlebigkeit Sterblichkeitsrate – 10 % 2.877,3 1,1 %

Invalidität Invaliditätsrate +10 % – 115,9 0,0 %

Storno Stornorate – 10 % – 1.007,3 – 0,4 %

Kosten Kostensatz +10 % – 7.738,8 – 3,1 %

Wenn in den gegenüber höherer Sterblichkeit exponierten Beständen mehr Versicherte sterben als erwar-
tet, kann dies zu Verlusten führen. Falls in den gegenüber Langlebigkeit exponierten Beständen die Ver-
sicherten länger als erwartet leben, können ebenfalls Verluste entstehen. Da sich die Lebenserwartung
laufend erhöht, wird bei der Reservierung dieser Bestände nicht nur die aktuelle Sterblichkeit, sondern
auch der erwartete Trend der steigenden Lebenserwartung berücksichtigt. Die Reserven der gegenüber
Langlebigkeit exponierten Bestände reagieren vor allem sensitiv auf die unterstellten Lebenserwartungen